
Piazza Martiri della Libertà, 11 
41032 Cavezzo (MO) 
(+39) 0535/49850 
lavoripubblici@comune.cavezzo.mo.it 
 

 

 

www.comune.cavezzo.mo.it - pec: comunecavezzo@cert.comune.cavezzo.mo.it 
c.f. 82000510360 - p. iva 00224030361 

COMUNE DI  
CAVEZZO 
 
Provincia di 
Modena 

 

Ordinanza n.1828                                      Cavezzo, 14/10/2023 

 

OGGETTO: Riduzione del periodo di esercizio degli impianti di riscaldamento. Posticipo della 

data di accensione degli impianti di riscaldamento a servizio degli edifici pubblici.  

 

IL SINDACO 

 

Premesso che il Ministero della Transizione Ecologica con il Piano Nazionale di contenimento dei 

consumi di gas del 06/09/2022 ha previsto, al fine dell’abbattimento dei consumi di gas naturale, 

l’introduzione di limiti di temperatura, di ore giornaliere di accensione, e di durata del periodo di 

riscaldamento;  

 

Richiamati gli articoli 3 e 4 del DPR n.74/2013, “Regolamento recante definizione dei criteri generali 

in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 

climatizzazione invernale ed estiva degli edifici (...)” che, in funzione delle varie zone climatiche in 

cui è suddiviso il territorio nazionale, definiscono: 

- la temperatura massima consentita nei singoli ambienti riscaldati di ciascuna unità immobiliare; 

- i periodi annuali d’esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici per la 

climatizzazione invernale; 

 

Preso atto che il Comune di Cavezzo è inserito nella zona climatica “E” e che pertanto gli impianti di 

riscaldamento possono essere attivati dal 15 ottobre al 15 aprile successivo;  

 

Considerato che, ai sensi dell’art.5 del DPR n.74/2013, i sindaci con propria ordinanza possono 

ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, il periodo annuale di esercizio e la durata di 

attivazione giornaliera degli impianti termici;  

 

Ricordato che le misure adottate per la stagione invernale 2022-2023:  

 un posticipo per l’accensione degli impianti al 02/11/2022 di tutti gli immobili comunali ad 

eccezione delle strutture scolastiche e al 03/11/2022 per le strutture scolastiche, derogando 

dall’applicazione dell’ordinanza gli edifici adibiti ad ospedali, cliniche o case di cura e 

assimilabili ivi compresi gli immobili adibiti a ricovero o cura di minori o anziani, nonché per 

l’assistenza dei soggetti affidati a servizi sociali pubblici (ordinanza n.1791 del 20/10/2023); 

 un posticipo dello spegnimento degli impianti al 14/04/2023 (ordinanza n.1805 del 

04/04/2023); 

sono risultate ben tollerate dalla cittadinanza ed hanno conseguito gli obiettivi prefissati in termini di 

contenimento dei consumi di combustibile e relative emissioni; 

 

Ritenuto opportuno e necessario adottare specifico atto ai sensi dell’art.5 del DPR n.74/2013 

finalizzato a disciplinare, in deroga a quanto previsto dall’art.4, l’attivazione degli impianti per la 

climatizzazione invernale al di fuori del periodo ordinario di esercizio, al fine di perseguire gli 

obiettivi di risparmio energetico e di tutela della qualità dell’aria definiti a livello nazionale e 

regionale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
v
e
z
z
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
v
e
z
z
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
9
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
4
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
i
s
a
 
L
u
p
p
i

mailto:lavoripubblici@comune.cavezzo.mo.it


Piazza Martiri della Libertà, 11 
41032 Cavezzo (MO) 
(+39) 0535/49850 
lavoripubblici@comune.cavezzo.mo.it 
 

 

 

www.comune.cavezzo.mo.it - pec: comunecavezzo@cert.comune.cavezzo.mo.it 
c.f. 82000510360 - p. iva 00224030361 

COMUNE DI  
CAVEZZO 
 
Provincia di 
Modena 

 

 

Considerato che: 

- il Comune di Cavezzo è sensibile ai temi della sostenibilità ambientale, della tutela ambientale e 

della qualità dell’aria;   

- gli impianti termici rappresentano un’importante, anche se non principale, fonte di emissione di 

inquinanti atmosferici locali;  

- le temperature registrate nel territorio di Cavezzo dalle stazioni metereologiche di ARPAE sono al 

di sopra della media stagionale; 

- l’ordinamento nazionale e europeo in materia di impianti termici è volto alla massima riduzione 

possibile dei consumi e pertanto un’ulteriore riduzione del periodo di esercizio degli impianti termici 

è pienamente conforme alla ratio delle norme;  

 

Ritenuto che le sopracitate circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all’art.5 del DPR 

n.74/2013;  

 

ORDINA 

 

Con riferimento agli immobili comunali, la riduzione del periodo di esercizio degli impianti termici 

di riscaldamento, posticipando la loro accensione al: 

 22/10/2023 per tutti gli immobili comunali ad eccezione delle strutture scolastiche; 

 22/10/2023 per le strutture scolastiche.  

 

La presente ordinanza non si applica nei casi previsti e descritti agli articoli 11 e 12 del regolamento 

della Regione Emilia-Romagna n. 1 del 3 aprile 2017, recante “Regolamento regionale di attuazione 

delle disposizioni in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli 

impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione 

dell'acqua calda per usi igienici sanitari” ed in particolare: 

a) agli edifici adibiti a ospedali, cliniche o case di cura e assimilabili ivi compresi quelli adibiti a 

ricovero o cura di minori o anziani, nonché alle strutture protette per l'assistenza ed il recupero dei 

tossico-dipendenti e di altri soggetti affidati a servizi sociali pubblici; 

b) alle sedi delle rappresentanze diplomatiche e di organizzazioni internazionali, che non siano 

ubicate in stabili condominiali; 

c) agli edifici adibiti a scuole materne e asili nido; 

d) agli edifici adibiti a piscine, saune e assimilabili; 

e) agli edifici adibiti ad attività industriali ed artigianali e assimilabili, nei casi in cui ostino esigenze 

tecnologiche o di produzione.  

 

RENDE NOTO 

 

Che il presente provvedimento è immediatamente efficace a decorrere dalla data di pubblicazione 

all’albo pretorio informatico del Comune di Cavezzo. 

 

 

 

mailto:lavoripubblici@comune.cavezzo.mo.it


Piazza Martiri della Libertà, 11 
41032 Cavezzo (MO) 
(+39) 0535/49850 
lavoripubblici@comune.cavezzo.mo.it 
 

 

 

www.comune.cavezzo.mo.it - pec: comunecavezzo@cert.comune.cavezzo.mo.it 
c.f. 82000510360 - p. iva 00224030361 

COMUNE DI  
CAVEZZO 
 
Provincia di 
Modena 

 

INFORMA 

 

 che le disposizioni di cui alla presente ordinanza, a fronte di comprovate esigenze, potranno essere 

modificate ai sensi dell’art.5 del DPR n.74/2013;  

 

 che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

Informatico, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni, a 

decorrere dalla data di comunicazione del provvedimento;  

 

 il presente provvedimento deve essere reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio Informatico. 

 

Distinti saluti. 

Il Sindaco 

Dott.ssa Lisa Luppi  
Documento firmato digitalmente secondo vigenti 

disposizioni 

 

 

 

 

mailto:lavoripubblici@comune.cavezzo.mo.it

